
 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного образования Республики Саха (Якутия) 

«Малая академия наук Республики Саха (Якутия)» 

(ГАУ ДО РС (Я) «МАН РС (Я)») 
 

 

П Р И К А З 

«01» февраля 2023 г.                                    №_01-02/-63 

 

Об утверждении календарного плана Регионального центра выявления 

и поддержки одаренных детей Республики Саха (Якутия) 

 

В целях эффективного выполнения показателей (индикаторов) Регионального 

центра выявления и поддержки одаренных детей РС(Я), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный план образовательных программ регионального 

центра согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить календарный годовой план мероприятий по выявлению, 

сопровождению и развитию выдающихся способностей и высокой 

мотивации у детей и молодежи регионального центра согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора 

по НМР Яковлеву А.В. 

 

 

 

Ректор                        В.К.Павлов 

 

 

 

 



Приложение 1 

Календарный план образовательных программ регионального центра  

№ 

п/п 

Наименование 

программы  

Срок 

проведения 

Количество 

часов 

регулярного 

мероприятия 

Количество 

дней 

профильной 

смены 

Количество 

детей 

Возрастная 

категория 

(классы) 

Площадка 

проведения 

образовательной 

программы 

Направление 

деятельности 

Предметн

ая  

область 

Ф.И.О. 

руководит

еля 

образоват

ельной 

программ

ы 

Количеств

о 

человеко-

дней 

профильн

ой смены 

Количеств

о 

человеко-

часов 

регулярн

ых 

программ 

Численност

ь детей, 

участвующи

х в 

программах 

с 

применение

м 

дистанцион

ных 

технологий 

Профильные (интенсивные) смены 

1 
Олимпиадная 

биология, 8 класс 

16 января-

27 января 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

180 

  

  

2 
Олимпиадная 

физика, 8 класс 

16 января-

27 января 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

180     

3 

Олимпиадная 

математика, 8 

класс 

1 февраля-

12 февраля 
  12 30 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

360     

4 

Олимпиадная 

информатика, 8 

класс 

1 февраля-

12 февраля 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 
информати

ка 

Николаева 

Наталья 

Васильевн

а 

180     

5 
Ступеньки роста, 3 

сессия 

9 марта-18 

марта 
  10 70 5, 6, 7 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

700     

6 ОРеШка 
21 марта-28 

марта 
  8 70 5 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

560     

7 КосмоМАНиЯ 
4 апреля-15 

апреля 
  12 36 7-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

432     



2 

 

8 
Школа юного 

журналиста 

4 апреля-15 

апреля 
  12 40 8-10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

креативные 

индустрии 

журналист

ика 

Семенова 

Ольга 

Ивановна 

480     

9 
Олимпиадная 

химия, 8 класс 

4 апреля-15 

апреля 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

180     

10 

Литературно-

олимпиадная 

программа, 9 класс 

4 апреля-15 

апреля 
  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Литературное 

творчество 
литература 

Малышева 

Нинель 

Васильевн

а 

180     

11 
Спортивная смена. 

Дзюдо 
10-21 мая   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" спорт дзюдо 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 240 

    

12 
Гроссмейстерская 

смена. Шахматы 
10-21 мая   12 20 1-11  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" спорт шахматы 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 240 

    

13 
Спортивная смена. 

Шашки 
10-21 мая   12 20 6-8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" спорт шашки 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 240 

    

14 
Спортивная смена. 

Лыжные гонки 
10-21 мая   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" спорт 

лыжные 

гонки 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 240 

    

15 
Спортивная смена. 

Легкая атлетика 
10-21 мая   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" спорт 

легкая 

атлетика 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 240 

    

16 

Вокально-хоровая 

школа "Россия - 

Родина моя" 

15-26 июня   12 50 1-11 

ГБОУ ВО 

«Высшая школа 

музыки 

Республики Саха 

(Якутия) 

(институт) имени 

В.А. Босикова» 

искусство  
академичес

кое пение 

Чичкова 

Ирина 

Григорьев

на 

600     

17 

Якутская 

исследовательская 

школа - ЮНИОР 

(очная сессия) 

23-28 июня   6 60 5, 6, 7 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

360     

18 
Профильная смена 

"Art danse" 

1 июля-10 

июля 
  10 25 3-5 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

искусство 
классическ

ий танец 

Дмитриева 

Дария 

Ивановна 

250     

19 
Проектная смена 

ДФО 
16-25 июля   10 70 8-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

700     



3 

 

20 

Олимпиадная 

информатика, 8 

класс 

28 июля-8 

августа 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 
информати

ка 

Николаева 

Наталья 

Васильевн

а 

180     

21 ОРеШка 
28 июля-8 

августа 
  12 100 5 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

1200     

22 

Олимпиадная 

информатика, 7 

класс 

28 июля-8 

августа 
  12 15 7 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 
информати

ка 

Николаева 

Наталья 

Васильевн

а 

180     

23 
Олимпиадная 

химия, 8 класс 

28 июля-8 

августа 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

180     

24 
Спортивная смена. 

Пулевая стрельба 11-22 

августа   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 
спорт 

пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

240     

25 
Спортивная смена. 

Мас-рестлинг 11-22 

августа   12 15 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 
спорт 

мас-

рестлинг 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

180     

26 
Спортивная смена. 

Стрельба из лука. 11-22 

августа   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 
спрот 

стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

240     

27 
Спортивная смена. 

Плавание 11-22 

августа   12 20 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 
спорт плавание 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

240     

28 
Спортивная смена. 

Спортивная борьба 

11-22 

августа 
  12 25 6-8  

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

спорт 
спортивная 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

300     

29 
Ступеньки роста,  1 

сессия 

15 

сентября-22 

сентября  

  8 70 5, 6, 7 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

560     

30 

Олимпиадная 

математика, 9 

класс 

24 

сентября-5 

октября 

  12 30 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

360     



4 

 

31 
Олимпиадная 

физика, 8 класс 

24 

сентября-5 

октября 

  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

180     

32 

Олимпиадная 

информатика, 9 

класс 

24 

сентября-5 

октября 

  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 
информати

ка 

Николаева 

Наталья 

Васильевн

а 

180     

33 
Олимпиадная 

химия, 9 класс 

24 

сентября-5 

октября 

  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

180     

34 
Олимпиадная 

биология, 9 класс 

24 

сентября-5 

октября 

  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

180 

  

  

35 

Олимпиадная 

математика, 8 

класс 

10 октября-

21 октября 
  12 30 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

360     

36 
Олимпиадная 

физика, 9 класс 

10 октября-

21 октября 
  12 15 9 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

180     

37 
Олимпиадная 

биология, 8 класс 

10 октября-

21 октября 
  12 15 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

180 

  

  

38 

Школа креативных 

индустрий "IT 

Bootcamp" 

10 октября-

21 октября 
  12 50 8-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

креативные 

индустрии 

IT 

предприни

мательство 

Стручков 

Мичил 

Викторови

ч 

600     

39 Флейтовая школа 
10 октября-

21 октября 
  12 20 1-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

искусство Флейта 

Кузьмин 

Александр 

Эдуардово

вич 

240     

40 КиноМАНиЯ 
23 октября-

3 ноября 
  12 70 8-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

креативные 

индустрии 

кино и 

киноиндус

трии 

Саввина 

Сардана 

Револьевна 

840     

41 
Гроссмейстерская 

смена. Шахматы 

28 ноября-9 

декабря 
  12 30 1-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

спорт шахматы 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

360     

42 
Ступеньки роста, 2 

сессия 

12 декабря-

19 декабря 
  8 70 5, 6, 7 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

560     



5 

 

          1331           14442     

Регулярные программы 

1 
Твори, создавай, 

удивляй 

январь-

апрель 
56   22 5, 6 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

креативные 

индустрии 

проектная 

деятельнос

ть 

Малышева 

Нинель 

Васильевн

а 

  1232   

2 
Экспериментальная 

физика 

январь-

апрель 
56   19 6, 7, 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

литературное 

творчество 
физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  1064   

3 
Открой мир, 

открой себя 

январь-

апрель 
56   34 6, 7, 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Малышева 

Нинель 

Васильевн

а 

  1904   

4 
Лабораторный 

химический анализ 

январь-

апрель 
56   15 7, 8, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

  840   

5 
Экспериментальная 

биология 

январь-

апрель 
56   16 7, 8, 9, 11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Павлов 

Иван 

Иванович 

  896   

6 
Современная 

энергетика 

январь-

апрель 
56   11 9-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Павлов 

Иван 

Иванович 

  616   

7 
Биофизика 

растений 

январь-

апрель 
56   13 9, 10, 11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  728   

8 
Физиология и 

биохимия растений 

январь-

апрель 
56   15 9, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

  840   

9 
Робо-мастерская 

ЗД 

январь-

апрель 
56   28 8, 9, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  1568   

10 ОРеШка  
январь-

апрель 
56   336 5 

Сетевой проект с 

ОУ 
наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

  18816   



6 

 

11 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта стендовая 

стрельба 

февраль-

май 
24   10 6, 7, 8 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
стендовая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  240   

12 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта шашки 

февраль-

май 
24   6 5, 6 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт шашки 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  144   

13 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта дзюдо 

февраль-

май 
24   10 8, 9 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", УОР им. 

Р.М.Дмитриева 

спорт дзюдо 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  240   

14 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта пулевая 

стрельба 

февраль-

май 
24   6 7, 8 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  144   

15 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта стрельба из 

лука 

февраль-

май 
24   7 6, 7 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  168   

16 
Регулярная 

космическая смена 

февраль-

май 
56   12 8, 9, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

  672   

17 

Сетевой проект 

"Хореография". 

Выездная 

регулярная смена.  

январь-май 30   33 3, 4 
Намская детская 

школа искусств 
искусство 

классическ

ий танец 

Дмитриева 

Дария 

Ивановна 

  990   

18 

Сетевой проект 

"Хореография". 

Выездная 

регулярная смена.  

январь-май, 

сентябрь-

декабрь 

60   32 2, 3, 4, 5, 6, 7 

Филиалы 

Намской детской 

школы искусств с. 

Хамагатта и с. 

Аппаны 

искусство 
классическ

ий танец 

Дмитриева 

Дария 

Ивановна 

  1920   

19 
Экспериментальная 

физика 

сентябрь-

декабрь 
48   19 6, 7, 8 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  912   



7 

 

20 
Лабораторный 

химический анализ 

сентябрь-

декабрь 
48   15 7, 8, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

  720   

21 
Экспериментальная 

биология 

сентябрь-

декабрь 
48   16 7, 8, 9, 11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

  768   

22 
Современная 

энергетика 

сентябрь-

декабрь 
48   11 9-11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  528   

23 
Биофизика 

растений 

сентябрь-

декабрь 
48   13 9 -11 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

  624   

24 
Физиология и 

биохимия растений 

сентябрь-

декабрь 
48   15 9, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

  720   

25 
Космическая 

регулярная смена 

сентябрь-

декабрь 
48   15 8, 9, 10 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

  720   

26 ОРеШка  
сентябрь-

декабрь 
48   200 5 

Сетевой проект с 

ОУ 
наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

  9600   

27 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта стендовая 

стрельба 

сентябрь-

декабрь 
24   10 6, 7, 8 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
стендовая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  240   

28 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта шашки 

сентябрь-

декабрь 
24   6 5, 6 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт шашки 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  144   

29 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта дзюдо 

сентябрь-

декабрь 
24   10 8, 9 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", УОР им. 

Р.М.Дмитриева 

спорт дзюдо 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  240   



8 

 

30 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта пулевая 

стрельба 

сентябрь-

декабрь 
24   6 7, 8 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  144   

31 
Тренировочные 

занятия по виду 

спорта стрельба из 

лука 

сентябрь-

декабрь 
24   7 6, 7 

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

центр подготовки 

спортивного 

резерва", ФМ 

"Дохсун" 

спорт 
стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

  168   

          1304             48550   

Дистанционные программы 

1 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 

18-21 

января 
    16 9-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    16 

2 

Учебно-

тренировочные 

сборы по 

английскому 

языку, 9 класс 

23 января-

31 января 
    11 9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
английский 

язык 

Малышева 

Нинель 

Васильевн

а 

    11 

3 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 

25-28 

января 
    46 9-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    45 

4 

Учебно-

тренировочные 

сборы по 

английскому 

языку, 10 и 11 

классы 

30 января-5 

февраля 
    30 10, 11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
английский 

язык 

Малышева 

Нинель 

Васильевн

а 

    30 

5 

Учебно-

тренировочные 

сборы по 

географии 

13 января-

16 января 
    45 9, 10, 11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука география 

Павлов 

Иван 

Иванович 

    45 

6 

Учебно-

тренировочные 

сборы по 

математике 

31 января-6 

февраля 
    78 9, 10, 11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

    78 

7 

Всероссийская 

программа 

"Сириус. Лето: 

начни свой проект"  

январь-май     373 7-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    373 



9 

 

8 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

математике  

январь-

апрель 
    1 10 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука математика 

Голованов 

Александр 

Сергеевич 

    1 

9 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

биологии  

январь-

апрель 
    3 10,11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука биология 

Яковлев 

Илья 

Валентино

вич 

    3 

10 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

информатике  

январь-

апрель 
    2 10 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
информати

ка 

Никифоро

в 

Дьулустан 

Васильеви

ч 

    2 

11 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

географии  

январь-март     3 9,11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука география 

Подвигин 

Леонид 

Владимиро

вич 

    3 

12 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

литературе  

январь-март     2 10-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука литература 

Жирков 

Дмитрий 

Дмитриеви

ч 

    2 

13 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

истории 

январь-март     8 8-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука история 

Радченко 

Наталья 

Николаевн

а 

    8 



10 

 

14 

Индивидуальная 

подготовка к 

заключительному 

этапу 

всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

биологии/экологии  

январь-март     2 10,11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
биология, 

экология 

Макарова 

Елена 

Владимиро

вна 

    2 

15 

Музыкальный 

консультант 

(Бердигестяхская 

ДШИ, Майинская 

ДШИ, Амгинская 

ДШИ, Вилюйская 

ДШИ) 

февраль - 

май, 

сентябрь-

декабрь     160 1-8 

программа с 

применением 

дистанционных 

технологий искусство 

музыкальн

о-

исполнител

ьское 

искусство 

Павлова 

Зинаида 

Григорьев

на 

    160 

16 

Учебно-

тренировочные 

сборы по 

подготовке к ЗЭ 

ВсОШ 

март-апрель     45 9-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
все 

предметы 

Семенова 

Галина 

Александр

овна 

    45 

17 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 

08-11 

февраля 
    46 5-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    80 

18 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 

15-18 

февраля 
    62 5-8 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    35 

19 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 
01-04 марта     59 5-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    59 

20 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 
14-17 марта     48 8-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    48 

21 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

март     8 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    8 



11 

 

22 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

март     8 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    8 

23 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

март     15 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт бокс 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    15 

24 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

март     7 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 

греко-

римская 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    7 

25 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

март     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
легкая 

атлетика 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

26 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

март     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт плавание 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

27 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

март     4 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    4 

28 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

март     4 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    4 

29 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

апрель     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт бокс 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

30 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

апрель     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт дзюдо 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 



12 

 

31 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

апрель     6 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт шахматы 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    6 

32 

Готовность к 

продолжительному 

тренировочному 

процессу 

май     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
вольная 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

33 

Психология 

режима, 

правильного 

питания, сна и 

отдыха 

май     15 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
вольная 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    15 

34 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

май     8 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт шашки 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    8 

35 IT акселератор 
май-

сентябрь 
    200 7-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

креативные 

индустрии 

IT 

предприни

мательство 

Стручков 

Мичил 

Викторови

ч 

    200 

36 

Якутская 

исследовательская 

школа - ЮНИОР 

12-17 июня     60 5-8 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    60 

37 

Образовательный 

интенсив по 

школьным 

проектам 

12-17 июня     100 5-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    100 

38 

Готовность к 

продолжительному 

тренировочному 

процессу 

июнь     5 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
мас-

рестлинг 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    5 

39 

Сетевой проект 

"Научное лето-

онлайн" 

июнь-

октябрь 
    250 4-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    250 

40 
Психологическая 

настройка к старту 
июль     6 7-9 

Программы с 

применением 
спорт 

якутские 

националь

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    6 



13 

 

дистанционных 

технологий 

ные 

прыжки 

41 

Готовность к 

продолжительному 

тренировочному 

процессу 

август     4 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
стрельба из 

лука 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    4 

42 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

август     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
легкая 

атлетика 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

43 

Специальная 

психологическая 

подготовка 

август     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт плавание 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

44 

Готовность к 

продолжительному 

тренировочному 

процессу 

август     4 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    4 

45 
Школа-семинар 

"Атмосфера науки" 

4-7 

сентября 
    11 9-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    11 

46 

Всероссийская 

программа 

"Сириус. Лето: 

начни свой проект"  

сентябрь-

декабрь 
    300 7-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 

проектная 

деятельнос

ть 

Черосов 

Михаил 

Михайлов

ич 

    300 

47 
Мобилизация 

резервов 
октябрь     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт плавание 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 

48 
Мобилизация 

резервов 
октябрь     5 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
вольная 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    5 

49 
Мобилизация 

резервов 
октябрь     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
вольная 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    10 



14 

 

50 
Мобилизация 

резервов 
октябрь     7 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 

греко-

римская 

борьба 

Колесова 

Аграфена 

Львовна 

    7 

51 

Подготовка к 

школьному этапу 

Всош по 

математике на 

платформе 

Сириус.онлайн 

октябрь     300 4-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука математика 

Попов 

Сергей 

Вячеславо

вич 

    300 

52 

Подготовка к 

школьному этапу 

Всош по 

информатике на 

платформе 

Сириус.онлайн 

октябрь     200 5-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука 
информати

ка 

Николаева 

Наталья 

Васильевн

а 

    200 

53 

Подготовка к 

школьному этапу 

Всош по биологии 

на платформе 

Сириус.онлайн 

октябрь     300 5-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука биология 

Павлов 

Иван 

Иванович 

    300 

54 

Подготовка к 

школьному этапу 

Всош по химии на 

платформе 

Сириус.онлайн 

октябрь     200 7-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука химия 

Соколова 

Марина 

Дмитриевн

а 

    200 

55 

Подготовка к 

школьному этапу 

Всош по физике на 

платформе 

Сириус.онлайн 

октябрь     300 6-11 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

наука физика 

Григорьев 

Юрий 

Михайлов

ич 

    300 

56 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт дзюдо 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    10 

57 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     5 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт бокс 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    5 

58 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     10 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт бокс 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    10 

59 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     4 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
пулевая 

стрельба 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    4 



15 

 

60 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     5 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 
мас-

рестлинг 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    5 

61 
Мобилизация 

резервов 
ноябрь     6 7-9 

Программы с 

применением 

дистанционных 

технологий 

спорт 

якутские 

националь

ные 

прыжки 

Находкин 

Василий 

Васильеви

ч 

    6 

          3497               3497 

 

 

 

 

Приложение 2 

 
 

 

Календарный годовой план мероприятий по выявлению, сопровождению и развитию выдающихся способностей и высокой 

мотивации у детей и молодежи регионального центра 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Срок 

проведения 

Площадка 

проведения 

мероприятия 

Направление 

деятельности 

Предметная 

область 

Численность 

детей 

Возрастная 

категория 

(классы) 

  Январь             

1 XXVII Республиканская 

научная конференция-

конкурс молодых 

исследователей им. В.П. 

Ларионова «Инникигэ 

хардыы – Professor V.P. 

Larionov «A Step into the 

Future» Science Fair» 8-11 января 

ЦСП "Триумф", 

КФЕН СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука проектная 

деятельность 

1718 5-11 

2 Региональный этап ВсОШ 

по французскому языку 

10-11 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука французский язык  5 9-11 



16 

 

3 Региональный этап ВсОШ 

по искусству (мировая 

художественная культура) 12 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука МХК 18 9-11 

4 Региональный этап ВсОШ 

по немецкому языку 

13-14 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука немецкий язык 12 9-11 

5 Первенство РС (Я) по 

греко-римской борьбе 14-15 января 

г. Якутск, УОР им. 

Р.Д. Михайлова 

Спорт греко-римская 

борьба 

162  6-11 

6 Региональный этап ВсОШ 

по экономике 16 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука экономика 45 9-11 

7 Региональный этап ВсОШ 

по китайскому языку 

17-18 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука китайский язык 6 9-11 

8 Региональный этап ВсОШ 

по русскому языку 

19 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука русский язык 30 9-11 

9 Региональный этап ВсОШ 

по астрономии 

20 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука астрономия 10 9-11 

10 Олимпиада им.В.Я.Струве 

20 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука астрономия 22 7-8 

11 Региональный этап ВсОШ 

по информатике и ИКТ 21-23 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука информатика 72 9-11 

12 Олимпиада школьников 

РС(Я) по информатике 21-23 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука информатика 32 7-8 

13 Региональный этап ВсОШ 

по истории 

24-25 января 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука история 36 9-11 

14 Региональный этап ВсОШ 

по химии 26-27 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука химия 35 9-11 



17 

 

15 Региональный этап ВсОШ 

по физике 28-30 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука физика 41 9-11 

16 Региональный этап ВсОШ 

им.Дж.К.Максвелла 28-30 января 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука физика 26 7-8 

17 Республиканский конкурс 

для выборов  

действительных членов и 

член-корреспондентов 

МАН РС(Я) 

январь-март ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука   320 1-11 

  Февраль             

18 Региотнальный этап ВсОШ 

по биологии  

31 января -2 

февраля 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука биология 

81 

9-11 

19 
Региональный этап ВсОШ 

по праву 
1 февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука право 72 9-11 

20 
Региональный этап ВсОШ 

по обществознанию 
3, 4 февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука обществознание 66 9-11 

21 Первенство РС(Я) по 

русским шашки среди 

девушек и юношей 3-7 февраля 

г. Якутск, шахматно-

шашечный центр спорт шашки 180 2-11 

22 
Региональный этап ВсОШ 

по английскому языку 

6,7 февраля ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука английский язык 71 9-11 

23 
Региональный этап ВсОШ 

по литературе 
9 февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука литература 52 9-11 



18 

 

24 

Региональный этап ВсОШ 

по физической культуре 

10, 11 

февраля 

ФГБОУ ВО 

"Чурапчинский 

государственный 

институт физической 

культуры и спорта" 

Наука физическая 

культура 

126 9-11 

25 Первенство РС (Я) по 

якутским национальным 

прыжкам 11-13 февраля 

г. Якутск, Л/А манеж 

"Туймаада" спорт 

якутские 

национальные 

прыжки 30 8-9 

26 

Региональный этап ВсОШ 

по математике 

13, 14 

февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука математика 

119 

9-11 

27 Региональный этап 

олимпиады по математике 

имени Л.Эйлера 

13, 14 

февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука математика 

40 

7-8 

28 Региональный этап 

Всероссийской олимпиады 

по информатике имени 

Мстислава Келдыша 13 февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука информатика 

6 

7-8 

29 Регтиональный этап ВсОШ 

по экологии 

15, 16 

февраля 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука экология 

53 

9-11 

30 

Региональный этап ВсОШ 

по ОБЖ 

17, 18 

февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука ОБЖ 

87 

9-11 

31 

Региональный этап ВсОШ 

по географии 20 февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука география 

79 

9-11 

32 

Региональный этап ВсОШ 

по технологии 

21, 22 

февраля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)", Саха 

политехнический 

лицей 

Наука технология 87 9-11 



19 

 

33 Первенство РС (Я) по 

боксу на памяти МСМК 

В.Н. Ефремова 21-26 февраля 

г. Якутск, ЦСП 

"Триумф" спорт бокс 110 7-8 

34 Всероссийский конкурс 

научно-технологических 

проектов "Большие 

вызовы" 

февраль-май ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука проектная 

деятельность 

120 7-11 

35 Республиканская открытая 

заочная олимпиада по 

химии "Первая орбиталь" 

20 февраля-12 

марта 

дистанционно Наука химия 80 8 

36 Региональный  этап 

телевизионного конкурса 

"Умники и умницы" 

февраль-март ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука 

  

30 

10 

  Март       
37 Первенство РС (Я) по 

стрельбе из лука 1- 4 марта 

г. Якутск, ФМ 

"Дохсун" спорт стрельба из лука 120 6-11 

38 Республиканская 

командная олимпиада 

школьников по 

программированию 3-4 марта 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука информатика 

80 

8-11 

39 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по якутскому языку 10 марта 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука якутский язык 

69 

9-11 

40 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по черчению 10 марта 

СВФУ 

им.М.К.Аммосова 

Наука черчение 

30 

7-11 

41 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по политехнической 

олимпиаде 10 марта 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука физика 

29 

9-11 

42 

Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 11 марта 

Якутская 

национальная 

гимназия 

Наука якутский язык 

39 

8-10 



20 

 

РС(Я)  по якутский язык 

как государственный 

43 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по языкам 

малочисленных народов 

Севера 11 марта дистанционно 

Наука языки народов 

Севера 

62 

9-11 

44 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по педагогике и 

психологии 11 марта 

СОШ 31 г.Якутск Наука педагогика и 

психология 

25 

10-11 

45 Республиканский этап 

(заключительный) ОШ 

РС(Я)  по якутской 

литературе 11 марта 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука якутская 

литература 

66 

9-11 

46 Республиканская открытая 

заочная олимпиада по 

математике "Мудрая сова" 

1-15 марта дистанционно Наука математика 400 4-5 

47 Первенство РС (Я) по 

дзюдо 30-31 марта 

г. Якутск, ФМ 

"Дохсун" спорт дзюдо 80 8-10 

48 Первенство РС (Я) по 

масрестлингу 

31 марта - 2 

апреля 

г. Якутск, РЦНВС 

"Модун" спорт масрестлинг 35 7-11 

49 

Образовательная 

экспедиция март 

МР "Булунский 

улус" РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 1-11 

50 

Образовательная 

экспедиция март 

МО "Верхоянский 

район" РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 1-11 

  Апрель       
51 Открытый 

республиканский конкурс 

юных исполнителей 6-12 апреля  

ЯБШ(К) им. А. и Н. 

Посельских Искусство 

Классический 

танец 

110 1-11 классы, 

студенты 

СПО 



21 

 

классического танца 

"Дивертисмент" 

52 Первенство РС (Я) по 

плаванию 12-14 апреля 

г. Якутск, ПБ 

"Чолбон" спорт плавание 50 5-8 

53 Первенство РС (Я) по 

лыжным гонкам 4-9 апреля 

г. Алдан, РССШОР 

по лыжным гонкам спорт лыжные гонки 150 3-11 

54 Конкурс грантов по 

направлению "Наука", 

"Искусство: классический 

танец", "Искусство: 

музыкально-

исполнительское 

искусство", "Спорт" 

апрель-

декабрь 
с применением ДТ 

Наука, Искусство, 

Спорт 

  150 1-11 

55 Форум "Будущие 

интеллектуальные лидеры" 

27-29 апреля ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука   100 1-11 

56 

Образовательная 

экспедиция апрель 

МО "Намский улус" 

РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 

1-11 

57 

Образовательная 

экспедиция апрель 

МО "Ленский район" 

РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 

1-11 

  Май             

58 Первенство РС (Я) по 

стендовой стрельбе 27-28 мая 

г. Якутск, ССК 

"Олимпиец" спорт 

стендовая 

стрельба 15 7-11 

59 Первенство РС (Я) по 

легкой атлетике 25-26 мая 

г. Якутск, стадион 

"Туймаада" спорт легкая атлетика 90 6-10 

  Июнь             

60 Итоговая конференция по 

программе Сириус лето. 

3 июня ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

Наука проектная 

деятельность 

300 7-11 



22 

 

наук РС (Я)", 

дистанционно 

61 Фестивать Регионального 

центра 

1 июня ФМ "Дохсун" 

наука, исскуство, 

спорт 

  300 5-11 

62 Первый Республиканский 

полевой слёт школьников и 

учителей естественников 

27-30 июня ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" 

Наука биология 80 5-9 

  Июль             

63 Международная олимпиада 

школьников Туймаада по 

математике, физике, химии 

и информатике им. М.А. 

Алексеева 

4-13 июля 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)", 

дистанционно 

Наука математика, 

физика, химия и 

информатика 

150 9-11 

  Сентябрь             

64 Первенство РС (Я) по 

шахматам сентябрь 

г. Якутск, шахматно-

шашечный центр спорт шахматы 80 5-11 

  Октябрь             

65 Якутская научная 

конференция - конкурс 

школьников SF 

октябрь ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)", 

дистанционно 

Наука проектная 

деятельность 

100 7-11 

66 Первенство РС (Я) по 

пулевой стрельбе 2-5 октября 

с. Бердигестях, 

РССШОР спорт пулевая стрельба 50 7-8 

67 

Якутский химический 

турнир 3-5 октября 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" наука химия 

60 

9-11 

68 

Турнир по 

экспериментальной физике 5-7 октября 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" наука физика 50 10-11 



23 

 

69 

Турнир юных биологов 5-7 октября 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" наука биология 

80 

8-11 

70 

Республиканский конкурс 

"Музыкальная семья" 21-23 октября  

ГБОУ ВО «Высшая 

школа музыки 

Республики Саха 

(Якутия) (институт) 

имени В.А. 

Босикова» искусство 

Инструментальное 

исполнительство 100 1-11 

  Ноябрь             

71 

Молодежный нефтегазовый 

слет 7-9 ноября 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)" наука 

проектная 

деятельность 100 9-11 

72 Конкурс именной 

стипендии Первого 

президента РС (Я) 

М.Е.Николаева "Знанием 

победишь" 

13 ноября НВК Саха 

Наука, Искусство   50 1-11, 

студенты  

73 Конкурс эссе на 

английском языке, в рамках 

празднования Дня 

рождения Первого 

президента РС(Я) М.Е. 

Николаева 

13 ноября 

ГАУ ДО РС (Я) 

"Малая академия 

наук РС (Я)", 

дистанционно 

Литературное 

творчество   35 5-11 

74 Первенство РС (Я) по 

вольной борьбе среди 

девушек ноябрь 

г. Якутск, ФМ 

"Дохсун" спорт вольная борьба 70 6-11 

75 
Образовательная 

экспедиция ноябрь 

МР "Алданский 

район" РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 

1-11 

76 

Образовательная 

экспедиция ноябрь 

МО 

"Нерюнгринский 

район" РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 

1-11 



24 

 

77 

Республиканская школа 

пианистов 20-29 ноября  

ГБОУ ВО «Высшая 

школа музыки 

Республики Саха 

(Якутия) (институт) 

имени В.А. 

Босикова» Искусство Фортепиано 50 1-11 

  Декабрь             

78 

Республиканский конкурс 

"Музыкальный эрудит" 1-4 декабря 

ГБОУ ВО «Высшая 

школа музыки 

Республики Саха 

(Якутия) (институт) 

имени В.А. 

Босикова» Искусство 

музыкально-

исполнительское 

искуство 50 1-11 

79 Образовательная 

экспедиция декабрь 

МО "Мирнинский 

район" РС (Я) 

наука, исскуство, 

спорт   200 1-9 

80 Открытый 

республиканский "Конкурс 

постановщиков" 

22-24 декабря  
ЯБШ(К) им. А. и Н. 

Посельских 
Искусство 

Классический 

танец 

130 

1-11 классы, 

студенты 

СПО 

            9014   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 


	Об утверждении календарного плана Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей Республики Саха (Якутия)
	В целях эффективного выполнения показателей (индикаторов) Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей РС(Я), ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить календарный план образовательных программ регионального центра согласно приложению 1 к настоящему приказу.
	2. Утвердить календарный годовой план мероприятий по выявлению, сопровождению и развитию выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи регионального центра согласно приложению 2 к настоящему приказу.
	3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора по НМР Яковлеву А.В.
	Ректор                        В.К.Павлов
	Приложение 1
	Приложение 2
	Календарный годовой план мероприятий по выявлению, сопровождению и развитию выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи регионального центра

